PAGE

LEI COMPLEMENTAR Nº 354, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre alteração dos artigos 156 e 160, da Lei Complementar nº 045/2005, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 352/2025, que especifica.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Capão Bonito aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica alterado o artigo 156 da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 352, de 24 de julho de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 156. Os servidores municipais efetivos, estáveis (pelo art. 19 da ADCT ou pelo art. 41 da Constituição Federal) que completaram ou vierem a completar 20 (vinte) anos contínuos ou não de exercício de cargo publico municipal efetivo e permanente terão direito a uma sexta parte dos vencimentos, calculado sobre o salário base mais o quinquênio a que faça jus.“

Art. 2º Altera-se o artigo 160 da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 352, de 24 de julho de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 160. Para efeito de contagem dos quinquênios considerar-se á todos os períodos de exercício de cargo público de natureza efetiva e permanente, ocupado no âmbito desta administração pública municipal.”

Art. 3º Permanecem em pleno vigor os demais dispositivos das Leis Complementares nºs: 045, de 03 de novembro de 2025 e 352, de 24 de julho de 2025,  não afetados pela modificação introduzida por esta Lei Complementar.

Art. 4º A presente Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 03 de setembro de 2025.

     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                                                                           Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

4